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> Retouradres Postbus 20301 2500 EH Den Haag


Aan de Voorzitter van de Tweede Kamer

der Staten-Generaal

Postbus 20018

2500 EA  DEN HAAG


Datum 8 september 2014

Onderwerp Antwoorden kamervragen over het tekort aan wijkagenten


Bij dezen zend ik u de beantwoording van de vragen d.d. 11 augustus 2014 van de leden Marcouch (PvdA) en Van Raak (SP) over het tekort aan wijkagenten

(kenmerk 2014Z 13950 en 2014Z 13952).


De Minister van Veiligheid en Justitie,


I.W. Opstelten


Directoraat-Generaal

Politie


Turfmarkt 147

2511 DP  Den Haag

Postbus 20301

2500 EH  Den Haag

www.rijksoverheid.nl/venj


Ons kenmer

556463


Uw kenmerk

2014Z13950

2014Z13952


Bij beantwoording de datum

en ons kenmerk vermelden.

Wilt u slechts één zaak in uw

brief behandelen.
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Vragen van het lid Marcouch (PvdA) aan de minister van Veiligheid en

Justitie over het tekort aan wijkagenten (ingezonden 11 augustus 2014, nr. 2014Z13950).


Vraag: 1
Kent u het bericht “Wijkagent in meeste delen land onzichtbaar”? 1)

Antwoord vraag 1
Ja.


Vraag: 2
Is het waar dat er “in het grootste deel van Nederland sprake is van een nijpend tekort aan wijkagenten”? Zo ja, hoe komt dat en op welke wijze heeft u de Tweede Kamer hiervan op de hoogte gesteld? Zo nee, wat is dan niet waar?


Antwoord vraag 2
Nee, er is geen sprake van een nijpend tekort aan wijkagenten in het grootste deel van Nederland. Landelijk gezien voldoet de politie aan de wettelijke norm zoals deze is opgenomen in de Politiewet 2012: gemiddeld is er ten minste één wijkagent werkzaam per 5.000 inwoners. Op eenheidsniveau bestaan nog verschillen, waardoor niet in alle eenheden de norm wordt gehaald. Zoals in de laatste voortgangsbrief nationale politie1 is aangeven, heb ik prioriteit gegeven aan het in werking brengen van de basisteams en de districtsrecherches per 1 januari 2015. De wijkagenten maken onderdeel uit van de basisteams en werken dientengevolge ook per 1 januari 2015 - behoudens vacatures - conform het inrichtingsplan nationale politie. In het inrichtingsplan is de wettelijke norm als minimum aangehouden. Uiteraard wordt er hard naar toegewerkt om ook de vacatures te vervullen. Dit moet binnen de spelregels die met de politievakorganisaties in het kader van de personele reorganisatie zijn afgesproken. De korpschef is hierover in overleg met de centrale ondernemingsraad en de vakbonden.

Vraag: 3
Hoeveel wijkagenten telt de Nationale Politie op dit moment en hoeveel zouden dat er volgens de wettelijke norm van 1 wijkagent op 5.000

inwoners moeten zijn?

Antwoord vraag 3
Het inrichtingsplan nationale politie - op dit punt gebaseerd op de wettelijke norm
- gaat uit van 3.413 wijkagenten. Thans zijn er 3.444 werkzaam.


1 Kamerstuk 29 628, nr. 456
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Vraag: 4
Deelt u de mening dat wijkagenten die de bewoners en hun problemen goed kennen van groot belang zijn voor de veiligheid en veiligheidsgevoelens in een wijk? Zo ja, heeft het aanstellen van wijkagenten dan de hoogste prioriteit? Zo nee, hoe zou u dan het belang van de wijkagent omschrijven?


Antwoord vraag 4
Ja, wijkagenten vervullen een sleutelfunctie in de basisteams. Zij vormen letterlijk het lokale gezicht van de politie en zijn vaak het eerste aanspreekpunt.

Wijkagenten werken, tezamen met collega’s uit het basisteam, probleemgericht aan veiligheid, met partners en burgers. De wijkagent vormt een belangrijk onderdeel van het lokale netwerk aan scholen, buurtbewoners, veiligheidspartners, hulpverleners en is daarmee van groot belang voor de veiligheid en veiligheidsgevoelens in de wijk. De vorming van de basisteams waar de wijkagent deel van uitmaakt heeft de hoogste prioriteit. Zie verder mijn antwoord op vraag 2.

Vraag: 5

Wanneer zal de wettelijke norm van 1 wijkagent op 5.000 inwoners voor het hele land zijn bereikt?

Antwoord vraag 5
Zie mijn antwoord op vraag 2.


1) www.limburger.nl/article/20140809/ANPNIEUWS01/140808818
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Vragen van het lid Van Raak (SP) aan de minister van Veiligheid en Justitie over het tekort aan wijkagenten (ingezonden 11 augustus 2014, nr. 2014Z13952)


Vraag: 1
Klopt het bericht dat in veel steden in Nederland te weinig wijkagenten zijn? 1)


Vraag: 2
Kunt u per regio aangeven hoeveel wijkagenten nu actief zijn en per regio aangeven hoeveel wijkagenten nodig zijn?

Vraag:3
In hoeveel wijken in Nederland is op dit moment geen wijkagent actief?


Antwoorden vragen 1, 2 en 3
Nee, het klopt niet dat er in veel steden in Nederland te weinig wijkagenten zijn.
Het aantal wijkagenten is opgenomen in het inrichtingsplan nationale politie. De wettelijke norm is hierbij het minimum, zie ook het antwoord op vraag 2 van het lid Marcouch over het tekort aan wijkagenten2. In totaal is in de inrichting voorzien in 3.413 wijkagenten. Basis hiervoor is de verdeling van de operationele sterkte in de beleidsplannen van de regionale eenheden die worden vastgesteld door de burgemeesters in die eenheid en de hoofdofficier van Justitie. Landelijk gezien waren er op 30 juni jongstleden 3.444 wijkagenten werkzaam. De situatie per regionale eenheid is verschillend. In alle wijken is de politiezorg echter gewaarborgd.


Wijkagenten per regionale eenheid


Conform
Inrichtingsplan

Bezetting
per 30-6-2014

1 Noord-Nederland 345 451

2 Oost-Nederland 629 434

3 Midden-Nederland 376 353

4 Noord-Holland 298 237

5 Amsterdam 216 572

6 Den Haag 360 345

7 Rotterdam 391 383

8 Zeeland-West-Brabant 298 226

9 Oost-Brabant 276 235

10 Limburg 225 208


3.413 3.444


2 nr. 2014Z13950, ingezonden 11 augustus 2014
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Vraag: 4
Zijn er naast Enschede andere steden waar er plannen zijn Buitengewoon Opsporingsambtenaren (Boa's) meer politietaken te laten verrichten?
Deelt u de opvatting dat het opzetten van dergelijke vormen van lokale veiligheidszorg laat zien dat in die gemeenten een tekort is aan reguliere politie?


Antwoord vraag 4
Hiervan zijn mij geen signalen bekend. Buitengewoon Opsporingsambtenaren en de politie zijn complementair aan elkaar en versterken elkaar. Het accent van toezicht en handhaving in de openbare ruimte door gemeenten ligt op leefbaarheid en overlast, terwijl de politie is belast met de daadwerkelijke handhaving van de rechtsorde.


Vraag: 5
Hoeveel is uw belofte waard dat iedere wijk zijn eigen wijkagent zou krijgen? Wat gaat u doen om die belofte op de kortst mogelijke termijn waar te maken?


Antwoord vraag 5
De vorming van de basisteams waar de wijkagent deel van uitmaakt heeft de hoogste prioriteit. De realisatie van de aantallen wijkagenten, conform het inrichtingsplan is daar onderdeel van. Vanwege de op handen zijnde personele reorganisatie heb ik in de laatste voortgangsbrief nationale politie aan uw Kamer3 een voorbehoud gemaakt voor openstaande vacatures voor wijkagenten. Dit omdat bij het opvullen daarvan de spelregels die met de politievakorganisaties in het kader van de personele reorganisatie zijn afgesproken gevolgd moeten worden. De korpschef is hierover in overleg met de Centrale ondernemingsraad van de politie en de vakorganisaties. Uiteraard wordt er hard naar toegewerkt om de vacatures te vervullen.


1) Waar blijft de wijkagent? Eindhovens Dagblad, zaterdag 9 augustus 2014


Toelichting:
Deze vragen zijn aanvullend op vragen ter zake van het lid Marcouch (PvdA), ingezonden 11 augustus 2014 (vraagnummer 2014Z13950)


3 Kamerstuk 29 628, nr. 456

